



توافق ایران و عربستان تحولات مهمی در منطقه و جهان رقم می‌زند

تارنمای خبری - تحلیلی «استار ترکیه» در مقاله‌ای به قلم صلاح الدین چاکرگیل نوشت: «توافق ایران و عربستان و برقراری روابط بین دو کشور پس از هفت سال، تحولات مهم و جدیدی را در منطقه و جهان رقم خواهد زد».

به گزارش آران نیوز، این رسانه با انتخاب تیتر «پایان دادن چین به خصومت ۴۰ ساله ایران و عربستان؛ واقعیت جدید جهان است»، نوشت: «توافق دو کشور ایران و عربستان بر قدرت نفتی و سایر مولفه‌های قدرت آنها نیز در منطقه تأثیرگذار خواهد گذاشت و بر همین اساس بود که حسین امیرعبداللّه‌یان وزیر امور خارجه ایران نیز تلویحا بیان کرد که «پس از این توافق، اخبار جدیدی خواهد آمد».

این روزنامه نگار ترکیه‌ای در مقاله خود، توافق ایران و عربستان با واسطه‌گری چین را به معنای ظهور چین به عنوان بازیگر تأثیرگذارتر و کلیدی‌تر از آمریکا و اروپا در سیاست خاورمیانه ارزیابی کرد و نوشت: «این توافق علاوه بر جلب رضایت ایران و عربستان، یک پیروزی دیپلماتیک برای چین در منطقه‌ای است که ژئوپلیتیک آن توسط آمریکا اداره می‌شود و نشان می‌دهد که مشکلات جهان محدود به مسئله اوکراین نبوده و چین به ایفای نقش سازنده در سایر مناطق جهان هم می‌پردازد». وی در این مقاله با اشاره به افول و تضعیف نقش امپریالیسم آمریکا به عنوان «برادر بزرگ» در غرب آسیا نوشت: «واکنش مقامات رژیم صهیونیستی نیز مشخص کرد که آنها از این تحول و توافق خشنود نیستند».

روزنامه ملیت ترکیه نیز طی مقاله‌ای به قلم حقی اوجال با عنوان «در اهمیت بهبود روابط عربستان و ایران نباید تردید کرد» نوشت: «واکنش شدید مقامات رژیم اسرائیل گواهِ اهمیت توافق این دو کشور همسایه است».

این مقاله نویسنده ترکیه‌ای با تشریح افت و خیز و روند تاریخی روابط ایران و عربستان در چند دهه اخیر نوشت: «این توافق در عین حال منجر به تغییر سیاست در روابط بین سوریه و عربستان سعودی و سایر کشورهای خلیج فارس خواهد شد و زمینه دریافت کمک‌های خارجی توسط سوریه را فراهم خواهد کرد». وی در این مقاله پایان یافتن فعالیت گروه‌های تروریستی در خاک سوریه و جلوگیری از تجزیه آن را از جمله آثار توافق ایران و عربستان برشمرد و نوشت: ایران و سوریه باید درک کنند که هیچ‌یک از کشورهای مسلمان سنی و به ویژه ترکیه چشم طمعی به خاک سوریه ندارند.

تارنمای کارمندان ترکیه‌ای نیز طی گزارشی خبری با انتخاب تیتر «توافق ایران و عربستان در پکن تعجب آور نیست» نوشت: «چین از دیر باز به حل مسائل کشورهای منطقه خاورمیانه از طریق گفتگو و رایزنی تأکید دارد و با با دوری از تضاد میان بلوک‌ها، به دنبال یافتن دوست قابل اعتماد در میان کشورهای منطقه است». این رسانه در گزارش خود، توافق ایران و عربستان را موجب افزایش و تقویت صلح و ثبات منطقه‌ای ارزیابی کرد و نوشت: این توافق نمونه مثبتی برای حل اختلافات از طریق گفت و گو خواهد بود و به کلیدی برای تأمین بستر لازم جهت پایان دادن به هرج و مرج در خاورمیانه تبدیل خواهد شد. تارنمای کارمندان ترکیه توافق ایران و عربستان را مزه بزرگی برای امنیت به خطر افتاده جهانی عنوان کرد و نوشت: «این توافق به معنای پیروزی گفت و گو و صلح محسوب می‌شود و یک بار دیگر نشان داد که اختلافات را به جای راه حل‌های نظامی، می‌توان از طریق گفت و گو حل کرد».

روزنامه ملیت همچنین در مقاله دیگری تحت عنوان «چین وارد میدان می‌شود» به قلم «دنیز کیلیسی اوغلو» گوینده شبکه خبری ان‌تی‌وی و نویسنده روزنامه ملیت نوشت: «تحولی این هفته در روابط ایران و عربستان، عصر جدیدی را در خاورمیانه آغاز کرد». مقاله نویسنده این رسانه با اشاره به استقبال برخی از کشورهای منطقه از جمله ترکیه از توافق بین ایران و عربستان نوشت: «این توافق برای آمریکا ناراحت‌کننده بود چرا که آنها خواهان نزدیک شدن این دو کشور به هم به خصوص با واسطه‌گری چین نیستند». ملیت در این مقاله توافق ایران و عربستان با وساطت چین را به معنای باز شدن «میدان مبارزه جدیدی بین ایالات متحده و چین» عنوان کرد و نوشت: «اظهار نظر کارشناسان آمریکایی این ناراحتی را به وضوح نشان می‌دهد».

به دنبال سفر بهمن ماه آیت الله [سید ابراهیم رئیسی](#) رئیس‌جمهور ایران به پکن، علی شمخانی نماینده رهبر معظم انقلاب و دبیر شورای عالی امنیت ملی از روز دوشنبه ۱۵ اسفند با هدف پیگیری توافق‌های سفر رئیس‌جمهور، مذاکرات فشرده‌ای را به منظور حل و فصل نهایی موضوعات فیما بین تهران - ریاض با همتای سعودی خود در چین آغاز کرد.

روز ۱۹ اسفندماه ۱۴۰۱ در بیانیه سه جانبه‌ای در پکن که به امضای علی شمخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی، «مسعود بن محمد العیّان» وزیر مشاور و عضو شورای وزیران و مشاور امنیت ملی عربستان سعودی و «وانگ ئی» عضو دفتر سیاسی کمیته مرکزی حزب کمونیست و رئیس دفتر کمیسیون مرکزی امور خارجی حزب و عضو شورای دولتی جمهوری خلق چین رسید، بر سر از سرگیری روابط دوجانبه بین ایران و عربستان سعودی توافق شد.

اعلام توافق برای از سرگیری روابط ایران و عربستان با میانجی‌گری چین با طیفی از حمایت‌ها و استقبال‌ها از سوی کشورهای منطقه و پیام‌نگرانی در بین سران رژیم صهیونیستی و اعلام آگاهی دولت آمریکا و ابراز امیدواری نسبت به تأثیر مثبت آن در کاستن از تنش‌های خاورمیانه و پایان جنگ یمن همراه بود.